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jak próba rozciągania, zginania, ściskania, próba 
udarności, próba twardości Brinella, wszelkie 
próby technologiczne, próby na ciśnienie, dalej 
próby na szczelność, kontrolę wymiarów 
i kształtu, oględziny powierzchni, uzupełniane 
w razie potrzeby kontrolną analizą chemiczną, 
badaniem korozyjnem i t. p. — Poza czynno
ściami czysto techniczno-odbiorczemi Stacja 
prowadzi na życzenie kontrolę terminów do
staw materjałów. — Materjały przyjęte i prze
znaczone do wysłyłki cechuje się odpowiednim 
stemplem Stacji.

Odbiory materjałów przeprowadza Stacja na 
zlecenie Instytucyj i Przedsiębiorstw państwo
wych, samorządowych i prywatnych na koszt 
zlecającego. Z ważniejszych materjałów odbie
ranych przez Mechaniczną Stację Doświadczalną 
należy wymienić:

Elementy specjalne:
zbiorniki grubościenne, 
butle stalowe, 
kształtki żeliwne, 
rury żeliwne.

Części kute:
wały korbowe,
korbowody,
koła zębate i t. p.

Elementy walcowane stalowe:
pręty lotnicze, 
żelazo profilowe, 
szyny kolejowe, 
szyny tramwajowe.

Rury bez szwu:
rury kotłowe, 
rury wiertnicze, 
rury miedziane.

Rury cienkościenne ciągnione:
rury stalowe ciągnione bez szwu. 
rury alupolonowe i aluminiowe, 
rury mosiężne i miedziane.

O
m

Mechaniczna Stacja Doświadczalna Politech
niki Lwowskiej jest instytucją zajmującą się la- 
boratoryjnem badaniem materjałów, głównie me
tali, oraz technicznym ich odbiorem dla potrzeb 
przetwórczego i konsumcyjnego przemysłu me
talowego. Laboratoryjne badania materjałów 
przeprowadza się we własnych laboratoriach 
mieszczących się w Centrali Mech. Stacji Dośw. 
we Lwowie. Techniczne odbiory materjałów 
przeprowadzają Oddziały i Ekspozytury Mech. 
Stacji Dośw. rozmieszczone we wszystkich 
większych ośrodkach produkcji hutniczej i me
talowej w Polsce.

W zakresie laboratoryjnych badań materjałów 
Mech. Stacja Dośw., dysponując odpowiednio 
wyposażonemi laboratoriami: wytrzymałościo- 
wem, metalograficznem i chcmicznem, przepro- 

^ wadza na zlecenia przemysłu wszechstronne ba- 
*<} dania i próby technologiczne, wytrzymałościo- 
<• we, metalograficzne i analizy chemiczne zarów- 
\ no materjałów nowych, jak i będących w użyciu 
<! celem oznaczenia ich składu chemicznego i ja- 
< kości, oraz ekspertyzy materjałów uległych 
;< w pracy uszkodzeniu lub zbyt szybkiemu zuży- 

ciu w celu stwierdzenia przyczyn takiego uszko- 
dzenia względnie zużycia.

<; Osobny dział prac laboratoryjnych Mech. Sta
ll cji Dośw. stanowi przeprowadzanie badań spoin 
; wykonywanych przez spawaczy podczas egza- 
; minu. Badania te są podstawą egzaminu spa

sł waczy.
Badania laboratoryjne Stacji obejmują wszyst- 

kie rodzaje stali, żeliwa, bronzów, mosiądzów, 
<; stopów lekkich, spoin i elementów spawanych, 
; lin stalowych i konopnych, skóry, papieru, drew- 
; na i t. p.

Techniczne odbiory materjałów przeprowa- 
dzają Oddziały Stacji na miejscu w wytwór
niach na podstawie norm i warunków technicz
nych, czy to ustanowionych przez Władze, Pol- 
ski Komitet Normalizacyjny, producenta lub kon- 

;! sumenta, czy też opracowanych przez Stację. — 
;! Czynności odbiorcze obejmują między innymi 
próby mechaniczne dla odbieranego materjału,
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Mechaniczna Stacja Doświadczalna 
Politechniki Lwowskiej

jako instytucja badawczo-odbiorcza dla przemysłu
metalowego
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dziedzinę kontroli i technicznego odbioru ma
teriałów. Uzyskując na skutek swych pierw
szych działań na tem polu zaufanie Władz Woj
skowych i Cywilnych, jak też Instytucyj Samo
rządowych i sfer przemysłu prywatnego, rozbu
dowała się organizacyjnie tak, że obecnie we 
wszystkich większych ośrodkach produkcyjnych 
w Polsce posiada swe Oddziały i Ekspozytury.

Zasięg prac Mechanicznej Stacji Doświadczal
nej z biegiem lat stale się rozszerza i obejmuje 
obecnie odbiory materiałów dla przemysłu 
wiertniczego, dokonywane na podstawie odno- 
inych zarządzeń Władz Górniczych, dalej z upo
ważnienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu od
biorcy materiałów kotłowych, oraz odbiory 
i laboratoryjne badania materiałów dla przemy
słu maszynowego i wojennego, materiałów tram
wajowych, wodociągowych, gazociągowych i in
nych, dokonywane na każdorazowe zlecenie In
stytucyj i Przedsiębiorstw państwowych, samo
rządowych i prywatnych.

Należą tu dalej prace z zakresu studjów nad 
udoskonalaniem metod odbiorczych, z zakresu 
projektowania i ustalania norm i warunków tech
nicznych, wykonywane w szeregu komisyj fa
chowych, w których Stacja bierze udział przez 
swych przedstawicieli, oraz porady z zakresu 
gospodarki materiałowej, z których sfery prze
mysłowe chętnie korzystają.

Wkońcu Mech. Stacja Dośw. przeprowadza 
liczne badania naukowe z dziedziny metalo
znawstwa, a wyniki tych prac ogłasza drukiem. 
Tematy tych prac stanowią w przeważnej mie
rze opracowania zagadnień mających w danym 
czasie znaczenie przemysłowe.

Przeprowadzając przez szereg lat badania la
boratoryjne, oraz kontrolę i techniczny odbiór 
materiałów, Mech. Stacja Dośw. dysponuje obec
nie bardzo obszernym i możliwie wszechstron
nym materiałem statystycznym i doświadczal
nym oraz należycie wyszkolonym personelem, 
a oparta o naukowy autorytet Politechniki 
Lwowskiej, pracując w tym zakresie naukowo, 
udoskonala swe metody kontrolne i odbiorcze.

Przez odpowiednie rozmieszczenie swych Od
działów we właściwych ośrodkach produkcyj
nych, oraz skupienie w swem ręku dużej ilości 
odbiorów różnorodnych materiałów, Stacja, 
przygotowana przy tem należycie do tych zadań, 
stanowi Centralę odbiorczą dla surowców i pół
fabrykatów przemysłu metalowego. Działalno
ścią jej na tem polu jest kontrolowanie, badanie 
i kwalifikowanie stali i metali.

Prace odbiorcze Stacji jako instytucji stale 
zainstalowanej przy hutach, przynoszą następu
jące korzyści:

a) odbiory materjałów przeprowadzają stale 
te same organy, zajmujące się tylko tą pracą, 
posiadające na tem polu dużą rutynę i doświad
czenie, co umożliwia lepszą kontrolę materjału, 
oraz dokładne i szybkie wykonywanie czynności 
odbiorczych;

b) znajomość produkcji przez śledzenie proce" 
sów międzyoperacyjnych, pozwala na odbiór 
dokładny, niezmuszający odbiorcy do ogranicza
nia się tylko do wyników końcowych;

Liny i łańcuchy: 
łańcuchy,
liny wyciągowe, górnicze i wiertnicze, 
liny lotnicze,
liny dla kolejek linowych.

Pręty:
żerdzie wiertnicze, 
pręty stalowe, 
pręty mosiężne, 
pręty alupolonowe.

Blachy grube:
blachy kotłowe stalowe, 
blachy paleniskowe miedziane, 
blachy mosiężne.

Blachy cienkie:
taśmy mosiężne, tombakowe i miedziane, 
blachy alupolonowe,
blachy platerowane, z niklomiedzi i białego 

metalu.
Materiały różne: 

nity kotłowe,
przewodniki miedziane, aluminiowe i kable, 
profile alupolonowe i wiele innych.

Na badane materjały wydaje Mech. Stacja 
Doświadczalna „świadectwa badania“ obejmują
ce wyniki badań technologicznych, wytrzymało
ściowych, metalograficznych i chemicznych, 
w razie potrzeby wykresy, zdjęcia metalogra
ficzne i zdjęcia fotograficzne ważniejszych i bar
dziej interesujących szczegółów badanego ma
terjału, oraz ogólną charakterystykę i uwagi do
tyczące tego materjału. Na odbierane przez Sta
cję materjały wydaje się „poświadczenia kon
troli“, obejmujące wszystkie dane dotyczące 
kontroli i odbioru materjału, jak jego ilość, wy
niki badań i prób kontrolnych, wyniki oględzin, 
sprawdzenie kształtu i wymiarów i t. p., to jest 
wogóle wszystkich własności wymaganych wa
runkami technicznemi, dalej daty odbioru i wy
syłki oraz dodatkowe uwagi odnoszące się do 
odebranego materjału.

Za czynności badawcze i odbiorcze pobiera 
Mechaniczna Stacja Doświadczalna należności 
obliczane na podstawie stawek cennikowych, 
skalkulowanych w wysokościach, dla zaintere
sowanego przemysłit możliwie jaknajprzystęp- 
niejszych, uwzględniających w jaknajszerszej 
mierze trudności gospodarcze obecnych czasów 
w przemyśle. Za prace nieobjęte cennikami za
licza Stacja należności według umowy.

Na całokształt prac Stacji może dać pogląd hi- 
storja rozwoju jej działalności:

Mechaniczna Stacja Doświadczalna Politech
niki Lwowskiej, założona w r. 1902’ jako instytut 
naukowo-badawczy przeznaczony pierwotnie do 
przeprowadzania laboratoryjnych badań mate
rjałów, równocześnie ze wzrostem zaintereso
wania tak Władz Państwowych, jak i przemy
słu zagadnieniem racjonalizacji gospodarki ma
teriałowej, rozszerzyła zakres swych prac na
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' c) bogaty materjał doświadczalny, uzyskany 
przez odbieranie tych samych materiałów w ca
łym szeregu zakładów produkcyjnych, a więc 
dobra znajomość odbieranych materiałów, po
zwala na ograniczenie czynności odbiorczych do 
istotnie potrzebnych, dalej na prawidłową kla
syfikację odbieranego materjału, oraz na ustala
nie właściwych wymagań dla poszczególnych 
materiałów;

d) odrzucenie materjału wadliwego na miej
scu w wytwórni jest połączone z mniejszemi 
tak dla wytwórcy jak i dla konsumenta kosztami 
i stratą czasu, aniżeli odrzucenie go dopiero 
w zakładzie przetwórczym;

e) kontrola terminów dostaw zabezpiecza kon
sumentowi otrzymywanie materjałów w nale
żytym czasie;

f) przez rozmieszczenie organów odbiorczych 
Stacji w bezpośredniem sąsiedztwie hut, koszta 
odbioru wypadają możliwie najniższe, wskutek 
czego opłaca się poddawać odbiorowi nawet nie
wielkie ilości materjałów, dla którychby się nie 
opłacało wysyłanie specjalnego odbiorcy; po- 
zatem dorywcze wyjazdy odbiorców do hut, nie
kiedy wielokrotne, połączone są z większą stratą 
czasu w wypadkach dyskwalifikacji materjału.

W ten sposób prace odbiorcze Stacji zapew
niają konsumentowi, przy możliwie najmniej
szym nakładzie kosztów, otrzymanie materjału

odpowiadającego w jaknajwyższym stopniu sta
wianym przez niego warunkom, oraz w należy
tych terminach.

To też nietylko wiele władz i urzędów, żąda 
odbioru materjałów przez Mech, Stację Dośw., 
czyni to również większy i mniejszy przemysł 
przetwórczy, któremu nie opłaca się utrzymy
wanie przy hutach swych stałych odbiorców, dla 
którego więc Stacja może stanowić wspomnianą 
centralę odbiorczą dla materjałów.

Wszystkim zainteresowanym, chcącym wejść 
w styczność z Mech. Stacją Doświadczalną P. L. 
i korzystać z jej współpracy i usług w zakresie 
gospodarki materiałowej, udziela Centrala 
M. S. D. we Lwowie na życzenie wszelkich 
bliższych wyjaśnień i wyczerpujących infor- 
macyj. W celach również informacyjnych, dla 
użytku sfer zainteresowanych, podano w załą
czeniu do niniejszego artykułu zestawienie Od
działów i Ekspozytur Stacji wraz z adresami, 
cennik badań laboratoryjnych, wzory świadectwa 
badania i poświadczenia kontroli, oraz schemat 
prowadzenia korespondencji z Mech. Stacją Do
świadczalną, mający na celu przez decentraliza- 

. cję tej korespondencji, oraz podanie niektórych 
jej szczegółów, o ile możności skrócić czas zuży
wany na porozumiewanie się ze Stacją w po
szczególnych sprawach, co nie jest dla sfer prze
mysłowych obojętne.
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Fragment wnętrza Politechniki

LABORATORJA MECHANICZNEJ 

STACJI DOŚWIADCZALNEJ
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yment hali Laboratorjum wytrzymałościowego. Od 
Î strony uniwersalne maszyny wytrzymałościowe

Fragment hali Laboratorjum wytrzymałościowego. Od lewej strony, wgłębi 
młot SO kgm, maszyna do rozciągania drutów, mały puisa,tor f. Losenhausen. 
Od strony prawej uniwersalna maszyna wytrzymałościowa 10 t. i 30 t., 

i aparat do badania twardości metodą Brinella
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Maszyna do rozciągania drutów f. Losen
hausen-Düsseldorf , o napędzie mechanicz
nym dla zakresu obciążeń 400 kg, 11. i 2 t.

Fragment hali Laboratorjum wytrzymałościowego. Od lewej strony mały pulsator 
f. Losenhausen, młot 7 kgm, młot SO kgm, młot 25 kgm i maszyna do rozciągania drutów
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: ilUniwersalny pulsator f. Losen- 
hausen-Düsseldorf, do prób na 
zmęczenie przy obciążeniu jedno
stronnie zmiennem do 20 t. oraz 
obustronnie zmiennem i 10 t. 
Ilość zmian obciążenia: 330, 
500, 660 i 1000 na minutę. 
Przy próbach statycznych roz
ciągania, ściskania i zginania 
zakres obciążenia do 35 t.

Pulsator f. Losenhausen - Dusseldorf, do 
prób na zmęczenie przy obciążeniu jedno
stronnie zmiennym w zakresie do 5 t. oraz 
obustronnie zmiennym w zakresie + 2,5 t. 
Ilość zmian obciążeń 1000, 2000 i 3000 
va minutę. Przy próbach statycznych roz
ciągania, ściskania i zginania zakres 

obciążenia do 5 t.
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Uniwersalna maszyna wytrzyma
łościowa, f. A. J. Amsler-Schaff- 
hausen, o zakresie obciążeń 100 kg, 
200 kg, 500 kg, 71., 21., 5 t. i 101., 
do prób statycznych rozciągania, 

ściskania i zginania
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Uniwersalna maszyna wytrzymało
ściowa, f. A. J. Amsler-Schaffhausen, 
o zakresie obciążeń 3 t., 10 t., 20 t. 
i 30 t., do prób statycznych rozcią

gania, ściskania i zginania
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Jffoż 4 i 7 kgm, f. A. J. Amsler-Schaff hausen, 
do prób udarnośd z urządzeniem dla próby 

Izoda

Młot 80 kgm, f. A. J. Amsler-Schaff hausen, 
do prób udarnośd, wraz z urządzeniem dla 
próby Izoda oraz urządzeniem do dynamicznego 

rozciągania próbek
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Aparat f. A. J. Amsler-Schaff- 
hausen, do badania twardości 
metodą Brinella, przy użyciu 
kulek o średn. 2,5 mm, 5 mm, 
7,5 mm i 10 mm. Zaki'es obcią

żeń od 500 — 5000 kg

Aparat Briro UV, f. Reicherter- 
Esslingen, do badania twardości 
metodą Brinella i Rockwella. 
Zakres obciążeń 62,5 kg, 100 kg, 

150 kg i 187,5 kg
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Aparat do elektrolizy metali, wykonany przez Polskie Zakłady Siemens 
S. A. w Rudzie Pabjanickiej
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Aparat Erichsena f. Erichsen Berlin-Teltow do badania tłoczności blach o grubości 
do 2 mm, (średn. kulek 20, 14, 8 i S mm) z siłomierzem do 61. oraz z przyrządem 
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Widok lunętrza laboratorjum metalograficznego. Od lewej mikroskop metalogra
ficzny, aparat fotograficzny do zdjąć makroskopowych, mikroskop warsztatowy 

i aparat „Briro“ do badań twardości
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Mikroskop firmy C. Reichert - Wiedeń do badań metalograficznych i do zdjąć fotogra
ficznych przy powiększeniach od X 2,5 do X 2500
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Mikroskop warsztatowy firmy C. Reichert- 
Wiedeń, do badań metalograficznych i do 
zdjąć fotograficznych przy powiększeniach 

od X 5 do X 1500
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MECHANICZNA STACJA DOŚWIADCZALNA POLITECHNIKI LWOWSKIEJ

l. gt. 33217-SiArk. Nr._4.__

Badanie metalograficzne

/. Zanieczyszczeń niemetalicznych
321 - tjo* DP (nieliczne, drobne * drobne wzdłużne)
322 - §0 * DP (nieliczne, drobne * drobne wzdłużne )
323 - ÛN
324 - ÎÙN

( drobne normalne )
(przeciętne normalne)

2. Struktury
32i- Struktura pierwotna jednokie

runkowa słabo widoczna. 
Struktura materjału termicznie 
ulepszonego. Sorbit.

m*
Struktura materjału termicznie 
ulepszonego. Sorbit i perlit kul
kowy.

323.

Iliiif- ■

;

100x
OBJAŚNIENIE DO BADAŃ ZANIECZYSZCZEŃ: Cyfry rzymskie oznaczają ilość zanieczyszczeń (I, II, III 

IV, V, - b. nieliczne, nieliczne, przeciętne, liczne, b. liczne). Litery alfabetu oznaczają wielkość zamieczysz 
(DD, D, N. W, WW, b. drobne, drobne, normalne, wielkie, b. wielkie). Dodatkowe oznaczenia P - wzdln 
PP - wybitnie wzdłuZne.

Szczegółowe objaśnienia podziału zanieczyszczeń według tabeli Inl. T. Włodka, podano w publikacjach 
M. S. D. w r. 1935.

AŚN1ENIA 00 BADAŃ MIKROSTRUKTUR: Oznaczenie mikrostruktur w
ydanych przez M. S. D. w r. 1933.
500 m1, drobne od 500-2000 m1, normalne od 2000 - 10000#*\

czert
ufne.

stall dokonano na podstawieOBJ 
lert iokreśl w tabeli mikrostruktur I, II, III, w 

WIELKOŚĆ
wielkie od 10000 50000 u\ b. wielkie ponad 50000

leń ustalonych 
OKREŚLENIE I ZIARN : b. drobne do

M. 8. l> « l- 10, - W. 711. |93t>.



Wykaz Oddziałów i Ekspozytur
Mechanicznej Stacji Doświadczalnej Politechniki Lwowskiej

NAZWA Skrót orientacyjny ADRES

Lwów — Politechnika 
telef. 2-48-85

skrót telegraficzny „Mesdo“ *)

Centrala
Mechanicznej Stacji Doświad
czalnej wraz z Laboratorjami

M. S. D. — I.

Hajduki Wielkie 
ul. Dyrekcyjna 1. 4 

telef. 402-71
skrót telegraficzny „Mesdo“ *)

Oddział Śląski 
Hajduki Wielkie

M. S. D. — II.

Sosnowiec
ul. Nowopogońska 1. 1 

Towarzystwo Sosnowieckich 
Fabryk Rur i Żelaza S. A. 

telef. Nr. 2-51

Ekspozytura 
w Sosnowcu M. S. D. — II a.

Katowice III. ul. Żelazna 
Śląskie Zakłady Górniczo-Hutni

cze S. A. „Huta Baildon“ 
telef. Nr. 3-39-41

Ekspozytura 
w Katowicach

M. S. D. — II b.

Starachowice 
Skrytka poczt. 11 

Telef. Nr. 26
M. S. D. — III.Oddział w Starachowicach

Ostrowiec Kielecki 
Ska Akc. Wielkich Pieców 
i Zakładów Ostrowieckich 

telef. Nr. 97

Ekspozytura w Ostrowcu M. S. D. — III a.

Dziedzice, ul. Kolejowa 238 
telef. Nr. 25M. S. D. — IV.Oddział w Dziedzicach

Borysław, ul. 11 Listopada 1. 1 
telef. Nr. 16-44M. S. D. — V.Oddział w Borysławiu

Warszawa, ul. Żelazna 1. 51 
telef. Nr. 2-64-65 

skrót telegraficzny „Mesdo“ *)
M. S. D. — VI.Oddział w Warszawie

Głowno k/Łowicza 
Norblin, B-cia Buch i T. Werner 

S. A.
telef. Nr. 7

Ekspozytura w Głownie M. S. D. — VI a.

Gdynia
tymczasowy adres dla koresp.: 

Oddział M. S. D. — VI. 
Warszawa, ul. Żelazna 1. 51 

telef. Nr. 2-64-65

Ekspert
Mech. Stacji Dośw. w Gdyni M. S. D. — VII.

*) Skróty telegraficzne „Mesdo“ posiada:
Centrala M. S. D. — Lwów, Oddział Śląski M. S. D. — Hajduki Wielkie, Oddział w War

szawie. Pozostałe Oddziały i Ekspozytury M. S. D. nie posiadają skrótów telegraficznych.
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Cennik opłat 1/1
Mechanicznej Stacji Doświadczalnej Politechniki Lwowskiej

za badania materiałów
przeprowadzane w laboratorjach Stacji we Lwowie.

A POSTANOWIENIA OGÓLNE, c) Próbki do badań metalograficznych prosi
my nadsyłać w stanie nieobrobionym; 
szlify metalograficzne wykonywa Stacja 
we własnym warsztacie.

d) Próbki do analiz chemicznych jest wska
zane nadsyłać w całości, pozostawiając 
wykonanie potrzebnych do analizy che
micznej wiór z tych próbek warsztatowi 
Stacji. Przy nadsyłaniu gotowych wiór 
prosimy uważać na odpowiednie ich wy
konanie, tak, ażeby zanieczyszczenia 
uboczne lub domieszki, jak i sposób wyko
nania wiór, nie wpłynęły na wynik anali
zy. Prosimy również zwrócić uwagę na 
wybór miejsca w materjale, z którego ma 
się pobrać próbki do analizy, tak, aby ana
liza mogła wykazać przeciętny skład che
miczny badanego materjału. Wióry pro
simy pobierać z całego przekroju prze
znaczonej na ten cel próbki, w ilości około 
2’0 g wiór dla oznaczenia jednego skład
nika.

1. Zlecenia.
a) Zlecenia ekspertyz i badań laboratoryj

nych (wytrzymałościowych, metalogra
ficznych i chemicznych) materjałów pro
simy kierować pod adresem:

Mechaniczna Stacja Doświadczalna 
Politechniki Lwowskiej

Lwów — Politechnika.

b) Zlecenia powyższych prac laboratoryjnych
powinny zawierać:
wyszczególnienie prób i badań, jakim na

leży materjał poddać;
przy analizach chemicznych, wyszczegól

nienie składników materjału, które ana
liza ma ustalić;

przy ekspertyzach, warunki pracy mate
rjału oraz okoliczności, w których 
uszkodzenie lub zużycie materjału na
stąpiło.

Powyższe dane są potrzebne do należytego 
przeprowadzenia badania.

3. Wyniki badania.
a) Na badane materjały wydaje Stacja „świa

dectwa badania“ obejmujące wszystkie 
wyniki przeprowadzonych prób, w razie 
potrzeby wykresy, zdjęcia metalograficzne 
i zdjęcia fotograficzne ważniejszych szcze
gółów oraz ogólną charakterystykę i uwa
gi dotyczące badanego materjału.

b) Świadectwo badania przesyła się zlece
niodawcy wraz z jedną kopją.

c) Dodatkowe odpisy świadectw badania wy
daje się za osobną opłatą, przewidzianą 
w drugiej części niniejszego cennika.

2. Przygotowanie i przesyłanie próbek.

a) Próbki materjału przeznaczone do badań 
powinny być starannie opakowane dla za
bezpieczenia ich powierzchni, złomów 
i t. p. przed uszkodzeniem w czasie tran
sportu, które mogłoby wpłynąć na wyniki 
badania.

b) Próbki wytrzymałościowe, wymagające 
warsztatowej obróbki, prosimy nadsyłać 
zasadniczo w stanie obrobionym; obróbka 
powinna być wykonana z dokładnością 
przewidzianą odnośnymi przepisami dla 
poszczególnych rodzajów próbek; na ży
czenie Stacja może nadesłać warsztatowe 
szkice próbek, potrzebne do ich wykona
nia. Na zamówienie zleceniodawcy wyko
nanie próbek przeprowadza również war
sztat Stacji.

4. Opłaty.
a) Badania laboratoryjne przeprowadza Sta

cja na ryzyko i koszt zgłaszającego bada
nie. Za swoje czynności zalicza należności 
według stawek wyszczególnionych w dru
giej części niniejszego cennika.

b) Za prace laboratoryjne nieprzewidziane 
w niniejszym cenniku zalicza się każdora
zowo należności według umowy.



10.—

12.50
15.—
17.50

10.—55

40.—55

8.—59

Koszt warsztatowego wykonania 
próbek zalicza się osobno. Za 
wykonanie jednej próbki liczy 
się . od zl 5.— 

do „ 10.—
Przy przygotowywaniu i wy

syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

2. Stal oraz inne metale ciagliwe.

a) Próba rozciągania z oznaczeniem 
naturalnej granicy płynności Qr, 
wytrzymałości na rozciąganie Rr, 
wydłużenia A, przewężenia C, 
wraz ze sporządzeniem wykresu 
rozciągania

b) Próba rozciągania j. w. przepro
wadzona w temperaturze pod
wyższonej

c) Próba ścisła rozciągania z ozna
czeniem granicy sprężystości S 
(0,01%) i granicy płynności Qr 
(0,2%) przy pomocy aparatu lu- 
sterkowego Martensa lub tenso- 
metru Huggenbergera, wydłuże
nia A, przewężenia C, wraz ze 
sporządzeniem wykres u wydłu
żeń całkowitych, elastycznych 
i plastycznych

d) Próba ścisła rozciągania j. w.
przeprowadzona w temperaturze 
podwyższonej

e) Oznaczenie granicy płynności Qv
(0,2%) w temperaturze podwyż
szonej przy czasie trwania ob
ciążenia 10 minut .

f) Próba dynamiczna rozciągania
z oznaczeniem Ra

g) Próba zmęczenia przez oznacze
nie wytrzymałości obustronnie 
zmiennej Z0 lub jednostronnie 
zmiennej (na maszynie pulsa
cyjnej) w zależności od obciąże
nia i ilości zmian:

• „ 10.-

. „ 30.—

• „ 40.—

. „ 60.—

. „ 50.—

przy obciążeniu
do 5 ton za 100.000 zmian

od 5 do 10 ton za 100.000 zmian
od 10 do 15 ton za 100.000 zmian
od 15 do 20 ton za 100.000 zmian

h) Próba ściskania z oznaczeniem 
naturalnej granicy płynności Qc 
i wytrzymałości na ściskanie Rc 
wraz z wykresem .

i) Próba ścisła ściskania z oznacze
niem granicy sprężystości S 
(0,01%) i granicy płynności Qc 
(0,2%) wraz z wykresem

j) Próba ścinania z oznaczeniem 
wytrzymałości na ścinanie Rt

2

c) Podane w cenniku koszty wykonania pró
bek oraz stawki uwzględniające taki koszt, 
dotyczą tylko wykonania próbek i wiór do 
analiz chemicznych z materiałów normal
nych, oraz próbek normalnie stosowanych 
przy pomiarach; za wykonanie próbek oraz 
wiór z materiałów bardzo twardych lub 
trudnych do obróbki oraz próbek wyma
gających wysokiej dokładności obróbki za
licza się koszty wykonania odpowiednio 
wyższe.

d) Zleceniodawcy zalicza się również ponie
sione przez Stację koszty związane z tran
sportem próbek.

e) Mech. Stacja Dośw. przystępuje do wyko
nania zamówionego badania po zaakcep
towaniu przez zleceniodawcę wysokości 
całkowitych kosztów tego badania oraz po 
wpłaceniu przez niego do kasy Stacji 
(konto P. K. O. Nr. 30.689) zaliczki w wy
sokości połowy tych kosztów; Mech. Sta
cja Dośw. zastrzega sobie jednak możność 
zażądania wpłaty całkowitej należności 
przed rozpoczęciem badania, o ile okolicz
ności tego wymagają.

5. Przeprowadzanie technicznych odbiorów ma
teriałów.
a) Mech. Stacja Dośw. przeprowadza tech

niczne odbiory materjałów w hutach, wal
cowniach i odlewniach dla potrzeb i na 
zlecenia przemysłu przetwórczego i kon- 
sumcyjnego, na ryzyko i koszt zlecającego.

b) Należności za odbiorcze czynności oblicza 
się na podstawie osobnych cenników, któ
re wysyła Stacja na żądanie.

c) Bliższych wyjaśnień w sprawach technicz
nego odbioru materjałów udziela na żąda
nie Centrala Mechanicznej Stacji Doświad
czalnej P. L., Lwów, Politechnika.

B. CENNIK OPŁAT 1/1
za badania materjałów przeprowadzane w labo

ratoriach Stacji we Lwowie.

I. Badania własności mechanicznych,

1. Żeliwo oraz metale nieciągliwe.
a) Próba rozciągania z oznacz. Rr
b) Próba dynamiczna rozciągania

z oznaczeniem Ra

c) Próba ściskania z oznaczeniem Rc
d) Próba zginania z oznaczeniem Rg 

oraz strzałki ugięcia f
e) Próba ścinania z oznaczeniem Rt
f) Próba udarności z oznaczeniem U

w mkg/cm2...................................
g) Próba twardości Brinella lub

Rockwella, jako średnia z kilku 
pomiarów...................................

zł 5 —

5.—
5.—

8.—

8.—

3 —

5.—

s



Próby technologiczne (zginanie, 
spęczanie, wywijanie kołnierza i 
t. p.) za jedną próbę . 55

55

2.50
10.—

n

Koszt warsztatowego wykonania 
próbek zalicza się osobno. Za 
wykonanie jednej próbki liczy

,, 5.
„ 10.—

się

k) Próba udarności z oznaczeniem U 
w mkg/cm2 ....

1) Próba tłoczności metodą Erichse-
na jako średnia z trzech pomiarów

m) Próba twardości Brinella lub 
Rockwella jako średnia z kilku 
pomiarów

. zł 3.—

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

3) Liny.

a) Próba rozciągania liny stalowej w 
całości przy zalaniu rozplecio
nych jej końców niskotopliwym 
metalem

b) Próba rozciągania liny stalowej 
lub konopnej przy umocowaniu 
jej na krążkach

c) Całkowite badanie drutów jednej 
splotki liny stalowej wg. norm 
M. S. D. na rozciąganie -#r, ilość 
przegięć iz i ilość skręceń Ù jed
nokierunkowych

„ 30.—

. „ 20.-

. „ 40.-

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

4) Łańcuchy.

Próba rozciągania łańcucha o kil
ku (4—6) ogniwach . „ 15.-

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

H. Badania metalograficzne i korozyjne metali.

a) Badanie makroskopowe jednego 
szlifu wraz z jego wykonaniem

b) Badanie makro i mikroskopowe
jednego szlifu wraz z jego wy
konaniem

c) Jedno zdjęcie makro lub mikro
skopowe

,, 10.-

• „ 15.—

3

d) Jednorazowa obróbka termiczna
jednej próbki do badań mikrosko
powych wraz z jej wykonaniem zł 15.—

e) Badanie korozyjne jednej próbki 
wg. ustalonych warunków .

f) Kompletne badanie korozyjne
. „ 15.-

cena wg umowy

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

III. Analizy chemiczne.

a) Oznaczenie jednego składnika z
dostarczonych wiór lub wiór wy
konanych w warsztacie M. S. D., 
z materjału normalnego

b) Kilka oznaczeń poszczególnych 
składników z wiór dostarczo
nych lub wykonanych w war
sztacie M. S. D. z materjału nor
malnego, za oznaczenie jednego 
składnika po .

c) Oznaczenie ciężaru właściwego .
d) Badanie wody:

oznaczenie każdego składnika po 
oznaczenie twardości stałej 
oznaczenie twardości węglanowej

e) Oznaczenie wilgotności
f) Badanie powłoki (dla blachy cyn

kowanej, cynowanej i t. p.):
szczelności powłoki 
grubości powłoki 
równomierności powłoki

„ 7.50

g) Oznaczenie zawartości popiołu w
materjale opałowym

h) Badanie oleju . . . .
cena wg umowy

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

IV. Ekspertyzy.

a) Za ekspertyzę, obejmującą kom
pletne badanie, a mianowicie wy
trzymałości, metalograficzne i a- 
nalizę chemiczną wraz z poda
niem ogólnych wniosków oblicza 
się koszty według przeprowadzo
nych poszczególnych prób, nie 
mniej jednak jak . * . „ 50 —

ić f/

o 
p.
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b) Świadectwo spawacza, obejmujące 
kompletne badanie jednego od
cinka blachy, spawanego na V 
lub X, obejmujące próby rozcią
gania, zginania i metalograficzne 
wraz z wykonaniem próbek w 
warsztacie M. S. D.

c) Świadectwo spawacza j. w. jed
nak bez wykonania próbek .

za jedną kopję świadectwa o 
objętości powyżej 10 stron .
za każdą odbitkę fotograficzną za
mieszczoną w dodatkowej kopji

. zł 6.—

. „ 0.25po

. zł 100.— 2. Badania nieobjęte niniejszym cen
nikiem cena wg umowy

. „ 60 —
3. Wyjazdy inżyniera M. S. D.

Za wyjazd inżyniera M. S. D. 
poza obręb miejscowości będącej 
siedzibą Centrali lub Oddziału 
M. S. D., celem pobrania próbek 
na miejscu lub wykonania innych 
prac związanych z przeprowa
dzaną ekspertyzą materiału, zali
cza się następujące należytości:
za pół dnia pracy inżyniera 
za jeden dzień pracy inżyniera .
za każdy następny dzień pracy 
inżyniera po .
djety inżyniera dziennie po
koszty podróży II. klasą pocią
giem pospiesznym.

Przy przygotowywaniu i wy
syłaniu próbek prosimy uwzględ
nić wskazówki podane w posta
nowieniach ogólnych.

V. Inne należytości.

1. Dodatkowe kopje świadectw.
Za każdą dodatkową kopję świa
dectwa badania powyżej ilości 
przewidzianej w postanowieniach 
ogólnych zalicza się:
za jedną kopję świadectwa o 
objętości do 4 stron włącznie .
za jedną kopję świadectwa o 
objętości powyżej 4 stron do 10 
stron włącznie

. zł. 50.— 
» 80.-

. „ 60 — 

. „ 15.—
zł. 2.50

Lwów, sierpień 1936.. „ 4.50
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